ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Артемьевского сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

	03.04.2015 г.
	№  29

	__________________
	________________

	   (дата документа)

	(номер документа)

	д.Емишево

	Об утверждении Положения о комиссии по земельным отношениям Артемьевского сельского поселения

В соответствии с п. 2 и п. 3 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001             № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Уставом Артемьевского сельского поселения, Решением Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения от 18.02.2015 года № 2 «Об утверждении Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве по обеспечению эффективного использования земельных ресурсов, расположенных на территории Артемьевского сельского поселения», в целях обеспечения комплексного подхода к решению вопросов по распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности поселения, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Артемьевского сельского поселения Администрация Артемьевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить прилагаемые:

1.2.
 Положение о комиссии по земельным отношениям Артемьевского сельского поселения (приложение №1).
1.1.
Состав комиссии по земельным отношениям Артемьевского сельского поселения (приложение №2).

               2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положению о порядке обнародования муниципальных правовых актов Артемьевского сельского поселения.
               3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2015 г.

Глава Артемьевского

сельского поселения                                                                                                 Е.С. Пазухин

Приложение №1

к постановлению Администрации Артемьевского сельского поселения

от 03.04.2015  №29

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по земельным отношениям

Артемьевского сельского поселения

1. Общие положения

1.1.
Комиссия по земельным отношениям Артемьевского сельского поселения (далее - комиссия) образована для обеспечения комплексного подхода к решению вопросов по распоряжению земельными участками, находящимися в муниципальной собственности поселения и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена на территории Артемьевского сельского поселения, а также для обеспечения взаимодействия Администрации поселения и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Тутаевского муниципального района при распоряжении земельными участками на территории Артемьевского сельского поселения.

1.2.
Комиссия является постоянным действующим коллегиальным совещательным органом Администрации Артемьевского сельского поселения, рассматривающим заявления граждан и юридических лиц по вопросам земельных правоотношений на территории Артемьевского сельского поселения и иных вопросов, входящих в ее компетенцию.

1.3. При осуществлении своей деятельности и принятии решений комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством в сфере земельных правоотношений, в том числе «Земельным кодексом Российской Федерации" от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», законодательством в области архитектуры и градостроительства, в том числе «Градостроительным кодексом Российской федерации» от 29.12.2004 №190-ФЗ, Федеральным законом от 17.11.1995 года N 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской федерации» (под законодательством в настоящем положении понимаются как законы Российской Федерации, международные договоры Российской Федерации, законы Ярославской области, так и изданные на их основе иные правовые акты федеральных органов исполнительной власти (должностных лиц) и органов исполнительной власти (должностных лиц) Ярославской области);

1.4.
При осуществлении своих функций комиссия взаимодействует с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ярославской области, структурными подразделениями Администрации Тутаевского муниципального района, органами местного самоуправления Тутаевского муниципального района, экспертами, специалистами.

1.5. Принятое комиссией как коллегиальным совещательным органом решение является рекомендательным и выносится для упорядочения алгоритма подготовки документов о правах на земельные участки в соответствии с нормами действующего федерального, областного и локального законодательства. За принятые комиссией решения члены комиссии несут юридическую ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

1.5. Решение комиссии действительно в течение шести месяцев с момента его принятия.

2. Задачи и функции комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются соблюдение прав и охраняемых законом интересов субъектов земельных правоотношений, градостроительной деятельности, обеспечение согласованных действий Администрации Артемьевского сельского поселения с органами местного самоуправления Тутаевского муниципального района, взаимодействие с органами местного самоуправления Тутаевского муниципального района, структурными подразделениями Администрации района, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, а также с заинтересованными организациями и  специалистами при решении вопросов по управлению и распоряжению земельными участками на территории Артемьевского сельского поселения.

2.2. Для осуществления поставленных задач комиссия выполняет следующие функции:

2.2.1. определяет перспективы развития конкретных территорий;

2.2.2. рассматривает заявления граждан и юридических лиц о выделении, предоставлении земельных участков, оформлении, переоформлении, прекращении прав на них;

2.2.3. определяет предмет продажи (земельный участок, либо право на заключение договора аренды земельного участка);

2.2.4. принимает решения в соответствии с земельным законодательством:

а)
об отложении рассмотрения заявления при возникновении необходимости дополнительной проверки представленных документов;

б) о возможности утверждения схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории либо об отказе в ее утверждении, или о приостановлении рассмотрения заявления об утверждении схемы расположения земельного участка.

в) о возможности предварительного согласования предоставления земельного участка в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование либо безвозмездное пользование в случае предоставления земельного участка без проведения торгов, либо об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка, или о приостановлении срока рассмотрения заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка.

г) о возможности предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование, об отказе в предоставлении земельного участка.

д) о возможности прекращения права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, права пожизненного наследуемого владения земельным участком.

е) о возможности прекращения права безвозмездного срочного пользования земельным участком.

ж) о возможности изъятия земельного участка, предоставленного государственному или муниципальному учреждению либо казенному предприятию на праве постоянного (бессрочного) пользования, в связи с его ненадлежащим использованием.

з) о перераспределении земельных участков. Об отказе в заключении соглашения о перераспределении земельных участков.

и) о проведении аукциона по продаже земельного участка, аукциона на право заключения договора аренды земельного участка либо об отказе в проведении аукциона.

к) Об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд. Об отказе в удовлетворении ходатайства об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд.

л) о возможности  в установлении сервитута и об отказе в установлении сервитута.

м) принятие иных решений при распоряжении земельными участками.

2.3.
Рассматривает вопросы, связанные с резервированием земельных участков для муниципальных нужд, выкупом земельных участков для муниципальных нужд Артемьевского сельского поселения.

2.4.
Рассматривает иные вопросы в соответствии со своей компетенцией.

3. Права комиссии

Комиссия для решения поставленных перед нею задач и выполнения возложенных на нее функций имеет право:

-
запрашивать и получать в установленном порядке необходимые информацию и материалы по вопросам распоряжения земельными участками на территории Артемьевского сельского поселения;

-
организовывать и проводить совещания и рабочие встречи по вопросам распоряжения земельными участками на территории Артемьевского сельского поселения;

-
привлекать в установленном порядке к работе комиссии представителей и (или) специалистов заинтересованных органов исполнительной власти Ярославской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, иных специалистов и экспертов;

-
поручать членам комиссии выполнение отдельных заданий и поручений.

4. Порядок работы комиссии

4.1.
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в неделю.

4.2.
Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя, либо представитель Администрации Артемьевского сельского поселения по его поручению. На время отсутствия председателя комиссии (его заместителя) в связи с отпуском, служебной командировкой или болезнью проведение заседания комиссии может быть также поручено председателем представителю Администрации Артемьевского сельского поселения.

4.3.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее состава.

4.4.
Решения комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании.

В случае равенства голосов, решающим является голос председателя комиссии.

Решения, принимаемые на заседаниях комиссии, оформляются составленными секретарем комиссии протоколами, которые подписывает председатель (его заместитель) и секретарь комиссии.

Решения комиссии, принятые по заявлениям граждан и юридических лиц, могут считаться ответом на их обращения и вручаются заявителям под роспись либо направляются им с сопроводительным письмом в течение установленного для таких случаев соответствующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ярославской области, нормативным правовым муниципальным актам срока.

4.5.
Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется Департаментом муниципального имущества Администрации Тутаевского муниципального района.

Приложение №2

к постановлению Администрации  Артемьевского сельского поселения
от 03.04.2015 №29

СОСТАВ

комиссии по земельным отношениям

Артемьевского сельского поселения

Председатель комиссии:

- Пазухин Е.С. – Глава Артемьевского сельского поселения.
Заместитель председателя комиссии:

- Антипов М.И. – Заместитель Главы Администрации Тутаевского муниципального района по имущественным вопросам – директор Департамента муниципального имущества Администрации Тутаевского муниципального района.

Члены комиссии:

- Горулев Д.С. – начальник Управления архитектуры и градостроительства – главный архитектор Тутаевского муниципального района;

- Клюшникова Д.К. – заместитель директора Департамента муниципального имущества Администрации Тутаевского муниципального района;
- Зеленкова О.В. – начальник отдела учета и аренды земель Департамента муниципального имущества Администрации Тутаевского муниципального района;

- Сотрудник отдела и учета аренды земель Департамента муниципального имущества Администрации Тутаевского Муниципального района (по согласованию);

- Представитель филиала ОАО «Ярославльоблгаз» - центральный филиал АЭУ «Тутаеврайгаз» (по согласованию);

- Представитель ООО «Водоканал» (по согласованию);

- Представитель ОАО «МРСК Центра – Ярэнерго» (по согласованию);

- Представитель Тутаевского территориального управления Роспотребнадзора по Ярославской области (по согласованию);

- Представители иных организаций и учреждений Тутаевского муниципального района по поручению председателя комиссии или его заместителя (по согласованию).

Секретарь комиссии:

- Зеленкова О.В. – начальник отдела учета и аренды земель Департамента муниципального имущества Администрации Тутаевского муниципального района, либо сотрудник отдела и учета аренды земель Департамента муниципального имущества Администрации Тутаевского Муниципального района по поручению председателя комиссии или его заместителя.